
                                      

   Uchwała Nr XLIV/312/10 

Rady Gminy Ryjewo 

z dnia 22 czerwca 2010 roku 

 

w sprawie zatwierdzenia Planu Odnowy Miejscowości Barcice na lata 2010 - 2017  

 

Na podstawie art. 18 ust. 2 pkt 6) i 7) ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym 
(Jednolity tekst: Dz. U. z 2001 r. Nr 142, poz. 1591 z późniejszymi zmianami) Rada Gminy 
Ryjewo uchwala, co następuje: 

 

§ 1. 

Zatwierdza się Plan Odnowy Miejscowości Barcice na lata 2010 - 2017, który stanowi 
załącznik do niniejszej uchwały. 

§ 2. 

 

Wykonanie Uchwały powierza się Wójtowi Gminy. 

 

§ 3. 

Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia. 

 

        Przewodniczący  
           Rady Gminy  
 

         Kazimierz Zima 

                                          

 

 

 



str. 1 

 

                                                                                                               Załącznik do Uchwały Nr XLIV/312/10 

 Rady Gminy Ryjewo  z dnia 22 czerwca 2010 roku 

 

                                               

                                        GMINA RYJEWO 

 

Plan OdnowyPlan OdnowyPlan OdnowyPlan Odnowy    

MiejscowoMiejscowoMiejscowoMiejscowości ci ci ci 

BarciceBarciceBarciceBarcice        

na lata 2010na lata 2010na lata 2010na lata 2010----    2012012012017777  
 

 

 

Ryjewo 2010Ryjewo 2010Ryjewo 2010Ryjewo 2010    



str. 2 

 

Spis treści 

Wstęp 

Wprowadzenie 

Charakterystyka miejscowości z rysem historycznym 

Planowane kierunki rozwoju 

Analiza zasobów służących ujęciu stanu rzeczywistego 

Analiza SWOT miejscowości Barcice 

Plan działań 

Koszt realizacji zadań 

Harmonogram realizacji zadań 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



str. 3 

 

WSTĘP 

Rozwój i odnowa obszarów wiejskich to jedno z kluczowych wyzwań, 

jakie stoją przed Polską w okresie integracji z Unią Europejską. Zasadniczym jej 

celem jest wzmocnienie działań służących zmniejszaniu istniejących 

dysproporcji i różnic w poziomie rozwoju obszarów wiejskich w stosunku do 

terenów miejskich. Plan Odnowy Miejscowości jest jednym z najważniejszych 

elementów odnowy wsi, jej rozwoju oraz poprawy warunków pracy i życia 

mieszkańców. Sporządzenie i uchwalenie takiego dokumentu stanowi 

niezbędny warunek przy aplikowaniu o środki finansowe w ramach „Programu 

Rozwoju Obszarów Wiejskich 2007-2013” działanie „Odnowa i rozwój wsi”, jak 

również stanowić będzie wytyczne dla władz Gminy Ryjewo przy opracowaniu 

kierunków rozwoju miejscowości Barcice. 

Celem działania „Odnowa i rozwój wsi” jest poprawa jakości życia na obszarach 

wiejskich poprzez zaspokojenie potrzeb społecznych i kulturalnych 

mieszkańców wsi oraz promowanie obszarów wiejskich. Działanie umożliwi 

rozwój tożsamości społeczności wiejskiej, zachowanie dziedzictwa kulturowego 

i specyfiki obszarów wiejskich oraz wpłynie na wzrost ich atrakcyjności 

turystycznej i inwestycyjnej. 

W ramach działania pomocą finansową zostaną objęte projekty dotyczące: 

1. budowy, przebudowy, remontu lub wyposażenia obiektów: 

a) pełniących funkcje publiczne, społeczno-kulturalne, rekreacyjne i 

sportowe, 

b) służących promocji obszarów wiejskich, w tym propagowaniu i 

zachowaniu dziedzictwa historycznego, tradycji, sztuki oraz 

kultury, 

2. kształtowania obszaru przestrzeni publicznej; 
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3. budowy remontu lub przebudowy infrastruktury związanej z rozwojem 

funkcji turystycznych, sportowych lub społeczno-kulturalnych; 

4. zakupu obiektów charakterystycznych dla tradycji budownictwa w 

danym regionie, w tym budynków będących zabytkami, z 

przeznaczeniem na cele publiczne; 

5. odnawiania, eksponowania lub konserwacji lokalnych pomników 

historycznych, budynków będących zabytkami lub miejsc pamięci; 

6. kultywowania tradycji społeczności lokalnej oraz tradycyjnych zawodów. 

 

Obszarem realizacji Planu Odnowy Miejscowości Barcice jest obszar  sołectwa 

Barcice. 

Niniejsze opracowanie zawiera charakterystykę miejscowości, inwentaryzację 

zasobów służącą ujęciu stanu rzeczywistego, analizę SWOT czyli mocne i słabe 

strony miejscowości, planowane kierunki rozwoju, przedsięwzięcia wraz z 

szacunkowym kosztorysem i harmonogramem działań. 

Plan Odnowy Miejscowości Barcice to dokument, który określa strategię działań 

w sferze społeczno-gospodarczej na lata 2010 - 2017. Podstawą opracowania 

planu jest Plan Rozwoju Lokalnego Gminy Ryjewo na lata 2007 – 2013  przyjęty 

uchwałą nr VIII/60/07 Rady Gminy Ryjewo z dnia 30 maja 2007 roku i Strategia 

Rozwoju Społeczno-Gospodarczego Gminy Ryjewo do 2015 roku przyjęta 

uchwałą Rady Gminy nr XVIII/135/08 Rady Gminy Ryjewo z dnia 12 marca 2008 

roku. 

Niniejszy plan jest planem otwartym stwarzającym możliwość aktualizacji w 

zależności od potrzeb społecznych i uwarunkowań finansowych. Oznacza to, że 

mogą być dopisywane nowe zadania, a także to, że może zmienić się kolejność 

ich realizacji w zależności od uruchomienia i dostępu do funduszy UE. 



str. 5 

 

WPROWADZENIE 

Uwarunkowania Planu Odnowy Miejscowości polegają na tym, że ma on 

zdecentralizowany, lokalny charakter, obejmuje ograniczony teren jednej 

miejscowości i przygotowywany jest (przy udziale przedstawicieli gminy) z 

inicjatywy i przez mieszkańców miejscowości. Specyfika planu polega na tym, że 

jest on ukierunkowany na zagadnienia cywilizacyjno-kulturowe, koncentruje się 

na prostych, lokalnych przedsięwzięciach, które prowadzić mają do poprawy 

standardu i jakości życia mieszkańców. Ma mniej pro-gospodarczy, a bardziej 

pro-społeczny i pro-kulturowy charakter. I dzięki temu może stanowić 

doskonałe uzupełnienie strategii rozwoju całej gminy, która zazwyczaj 

koncentruje się na zagadnieniach infrastrukturalnych i gospodarczych. Celem 

planu jest podtrzymanie lub odtworzenie atrakcyjności wsi jako miejsca 

zamieszkania i zaplanowanie oraz przeprowadzenie tego w sposób dostępny, 

oczekiwany i popierany oraz wykonalny dla lokalnej społeczności. Jest to 

szczególnie ważne w dzisiejszej sytuacji, gdy miasta oferują konkurencyjną 

alternatywę zamieszkania, a rolnictwo traci swą atrakcyjność jako źródło 

utrzymania, co prowadzi m.in. do migracji młodych ludzi, szczególnie tych lepiej 

wykształconych ze wsi do miasta.  

Idea odnowy wsi wyrasta z przekonania, że odnowiona, doinwestowana i 

ożywiona kulturowo wieś odzyska swoją atrakcyjność jako miejsce 

zamieszkania, zapewni swoim mieszkańcom godziwy standard i jakość życia 

oraz zdoła zatrzymać młodzież na miejscu. Nie jako „mini-miasto”, wysoko 

zurbanizowana i konkurująca z ośrodkami miejskimi bogactwem oferty, ale 

właśnie jako „nowa wieś”, nowoczesna, lecz ceniąca i zachowująca swój wiejski 

charakter i kulturową specyfikę. Plan Odnowy ma więc charakter „planu małych 

kroków”, ale w kierunku wielkich celów. Małych kroków, które podejmowane 
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przez mieszkańców przy finansowym i organizacyjnym wsparciu gminy 

doprowadzić mają do trwałej poprawy miejscowych warunków życia. 

Korzyści wynikające z posiadania Planu Odnowy: 

1. Plan umożliwia efektywne gospodarowanie zasobami takimi, jak 

środowisko, ludzie, infrastruktura i środki finansowe. 

2. zapisanie tego procesu w formie dokumentu umożliwia stałą ocenę 

postępów i korygowanie błędów przez wszystkich członków społeczności 

lokalnej. 

3. dokument umożliwia zaangażowanie władz lokalnych oraz mieszkańców w 

planowanie swojej przyszłości. Uwzględnienie różnych opinii, pomysłów i 

koncepcji często wymaga consensusu. Osiągnięty na drodze otwartej 

dyskusji pozwala na wypracowanie strategii, z którą będzie identyfikowała 

się społeczność lokalna. 

4. tworzenie Planu Odnowy sprzyja realistycznej ocenie mocnych i słabych 

stron miejscowości a przez to przyjrzenie się możliwościom oraz 

potencjalnym problemom, które mogą się pojawić w przyszłości. W ten 

sposób można uniknąć wielu trudności. 

Podstawą tworzenia Planu Odnowy jest zdanie sobie sprawy z lokalnych 

zasobów i potencjałów, zmobilizowanie ich, zainwestowanie w rozwój i 

stworzenie systemu działań partnerskich tak, aby uzyskać efekt żywiołowego 

przyrastania inicjatyw i kumulowania się ich skutków. Projekt wprowadzonych 

do Planu zadań powstał w oparciu o wytyczne środowiska lokalnego i 

konsultacji społecznych.  
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CHARAKTERYSTYKA MIEJSCOWOŚCI Z RYSEM HISTORYCZNYM 

 

Wieś Barcice jest jedną z 19 miejscowości oraz jednym z 12 sołectw 

wyodrębnionych w podziale administracyjnym gminy Ryjewo. Gmina Ryjewo 

położona jest w południowo – wschodniej części województwa pomorskiego, w 

północnej części powiatu kwidzyńskiego. Sołectwo jest umiejscowione w 

północnej części gminy i zamieszkuje tu 344 osób. Zajmuje powierzchnię 

597,5837 ha, co stanowi 5,78 % powierzchni całej gminy. Gmina zajmuje 

powierzchnię 103,28 km², co stanowi 12,37% obszaru powiatu i 0,56 % 

powierzchni województwa pomorskiego.                                              

 

 

Gmina Ryjewo sąsiaduje z Gminami: Gniew, Kwidzyn, Mikołajki 

Pomorskie, Prabuty oraz z Gminą Sztum. Wieś Barcice położona jest wzdłuż 

drogi wojewódzkiej 606.  
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Trochę historii; Tereny wsi jeszcze w XVII wieku były tylko pastwiskami, a w 

okolicznych lasach znajdowały się liczne barcie pszczele. W 1764 roku 

określono pastwiska i karczmę jako Świnia Gruba (Schweingrube), a w 1773 

roku było tam 23 długoletnich dzierżawców. Część terenu określano jako 

schinkenland prawdopodobnie od istniejącego tam szynku. W XX wieku tę 

północną część obecnych Barcic nazwano po polsku Szwedy. Już w 1659 roku 

wymieniono Pastwiska Tragenhaynanie, czyli Tragheimerweide, które 

dzierżawili gburzy ze wsi Tragamin na Wielkich Żuławach. Wieś założyło 9 

rodzin menonickich w 1713 roku. w 1728 roku bp chełmiński Feliks Ignacy 

Kretkowski zgodził się na budowę drewnianego domu modlitwy (bettenhaus), 

którego pierwszym starszym był Peter Tjart. Była to jedyna świątynia kanonicka 

w Dolinie Kwidzyńskiej, a należało do tej gminy wyznaniowej 633 wiernych 

(1770r.). w 1866 roku zbudowano neogotycką świątynię murowaną, która 

zdewastowana w 1945 r., została rozebrana w latach 60-tych XX wieku. W 1765 

roku Tekla Bielińska nadała 20 menonitom ziemię na 30-letnią dzierżawę. Stąd 

powstała nazwa wsi Zwanzigerweide, wymienianej też jako Cwancychowe, a w 

1768 roku Zwanzig. Olbrzymie szkody spowodowała powódź w 1786 roku, a w 
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3 lata później inwentaryzacja pruska potwierdziła zasiedlenie tych terenów 

przez menonitów. Zostało 8 dymów, a najstarszy dom pochodził z 1751 roku i 

istniał jeszcze w latach 70-tych XX wieku. Wymienione trzy wsie połączono w 

1928 roku w jedną gminę, która w 1925 roku miała 318 mieszkańców, a w 1943 

roku liczyła 467 mieszkańców (75 % menonitów) i 631 ha. Istniała tu szkoła 

wyznaniowa i poczta. W czasie wojny we wsi przebywało 22 jeńców angielskich 

zatrudnionych przy pracach polowych. Przez kilka lat powojennych 

obowiązywała nazwa wsi Ugory. Wieś zelektryfikowana została w 1949 roku. na 

terenie wsi znajduje się Ośrodek Szkolno – Wychowawczy, którym kierowali: 

Stefan Rodak, Tadeusz Golik, Edmund Szyc, Fredysław Szwed, Jerzy Biesek i 

Elżbieta Polakiewicz. W latach 1955-1972 działała szkoła podstawowa założona 

i kierowana przez Marię Mejgier, następnie Olgę Dadio i Helenę Szwed. We wsi 

znajdują się tu dwa cmentarze menonicie. Pierwszy położony jest na początku 

wsi, znacznie podniesiony do otoczenia; szerokość 30 metrów długość 7 

metrów. W ostatnich latach został uporządkowany, a przed cmentarzem 

postawiono duży kamień – obelisk. Znajduje się na nim kilkanaście stel 

menonickich. Mamy także grobowiec rodziny otoczony ogrodzeniem żeliwnym  

i dwie drewniane tablice nagrobne ( jedyne w Dolinie Kwidzyńskiej) o 

nieczytelnych napisach. Najstarsze stele pochodzą z poł. XIX wieku. Na wschód 

od cmentarza znajduje się gospodarstwo składające się z budynku 

gospodarczego i z domu mieszkalnego- dawnej plebanii i szkoły. Tu również 

znajdował się dom modlitw. Drugi cmentarz znajduje się w lesie. Podobnie jak 

poprzedni, został oczyszczony z krzaków, uporządkowany; jest prawie 

dwukrotnie większy. Porośnięty ponad 200-letnimi drzewami, które częściowo 

określają jego układ. Najstarsze stele pochodzą z początku XIX wieku. Sołtysami 

sołectwa Barcice byli: Wojciech Rzeszutek, Rudzki, Leliński, Staniaszek, Kozelski, 

Stanisław Magda, Józef Podgórski, Wioletta Podgórska, Sławomir Durst, Joanna 
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Jankowska. Tragheimerweide: 1871 rok – 360; 1905 rok – 229; 1910 rok – 241; 

Zwanzigerweide: 1871 rok – 27; 1905 rok – 91; 1910 rok – 78. Wszystkie te wsie 

połączono w 1928 roku w jedną gminę, która w 1925 roku miała 638 

mieszkańców.1  

W części północnej Barcic układ przestrzenny kształtował się etapami. 

Przebiegał też długi czas niezależnie dla wsi holenderskiej (zachodnia część 

miejscowości) i dla osady przy karczmie (po wschodniej stronie dzisiejszej 

szosy do Benowa). Podstawą osnową wsi była droga, obecnie gruntowa, 

prowadząca do zagrody Barcice 25 na północ, a potem skręcająca na wschód. 

Powstały przy niej zagrody, których rozplanowanie można określić jako 

zabudowę jednodworczą liniową na terpach. Osada (rejon domów Barcice 

56,57,58) przyjęła kształt przysiółka ulicowego. Po połowie XIX wieku główną 

osią komunikacyjna stała się dzisiejsza szosa do Benowa. Zmalała rola drogi 

stanowiącej osnowę dla wsi holenderskiej. Nastąpiło wypełnienie zabudową 

wolnego  wcześniej obszaru dzielącego wieś holenderską od osady przy 

karczmie. Powstała między nimi „osada leśna”, czyli grupa domów 

mieszkalnych o numerach 43-48, zagrody 55,28,27,53,57,62,63 i szkoła. 

Połączona wieś Schweingrube upodobniła się do ulicówki (przy szosie), 

fragment typowo holenderski w części zachodniej pozostał w zasadzie bez 

zmian. Część środkowa układ przestrzenny wsi kształtowany był w dwóch 

fazach. Najpierw osnową stała się droga o przebiegu południkowym, stanowiąca 

przedłużenie osi wymienianej już w części północnej. Zabudowę wznoszono po 

zachodniej stronie drogi rozplanowaną jako jednodworcza liniowa na terpach. 

Odstępstwem od tej reguły była zagroda Barcice 20, usytuowana po wschodniej 

stronie osi, na samotniczym stanowisku. Następnie wytyczono drogę 

prostopadłą wiodącą równoleżnikowo na wschód, w kierunku lasu. Z dala od 

zabudowań wzniesiono battenhaus i założono cmentarz. Świadectwem dawnej 

                                                           
1
 Antoni Barganowski, Henryk Michalik: Przewodnik po Powiślu Powiat kwidzyński, Kwidzyn 2007, str.  37-38. 
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metryki tego kierunku są cztery lipy  o charakterze pomnikowym rosnące w 

pobliżu zagród Barcice 13 i 15. Wiek drzew wynosi około 150 – 200 lat. Z 

komponowanej zieleni oprócz wymienionych już pomnikowych lip zwraca 

uwagę szpaler wierzbowy wiodący od drogi (do cmentarza) do zagrody 16 i 17. 

Rosnące w nim wierzby mają na pewno ponad 100 lat.2
 

 

PLANOWANE KIERUNKI ROZWOJU 

Miejscowość Barcice ma szansę stać się miejscem estetycznym, wypoczynku dla 

jego mieszkańców. Ponadto sołectwo ma być gospodarne, przyjazne 

ekologicznie i atrakcyjne pod względem rekreacyjnym. Społeczeństwo dzięki 

dalszej współpracy i działaniu dla dobra wszystkich mieszkańców w przyszłości 

powinno osiągnąć wyższy stopień integracji. Naszym głównym zasobem są lasy i 

ciekawa historia. Atrakcyjność turystyczna sołectwa jest jego wielkim atutem i 

w kierunku rozwoju tego waloru będziemy zmierzać. 

ANALIZA ZASOBÓW SŁUŻĄCYCH UJĘCIU STANU 
RZECZYWISTEGO 

Miejscowość Barcice posiada sieć telekomunikacyjną i sieć wodociągową brak 

natomiast sieci kanalizacyjnej (ze względu na mały zrzut ścieków planuje się 

oczyszczalnie przydomowe). Do końca kwietnia 2010 roku we wsi Barcice 

wykonano 10 przydomowych oczyszczalni ścieków przy współudziale środków 

gminnych. Przez wieś Barcice przebiega asfaltowa droga wojewódzka 

Mątowskie Pastwiska – Sztum. Wieś Barcice położona jest u podnóża zalesionej 

wysoczyzny morenowej na terenie gminy Ryjewo. W stronę Wisły oddalonej o 2 

km ciągną się urodzajne pszenno-buraczane gleby zwane madami. W samej wsi 

zachowały się zagrody typu holenderskiego zbudowane przez menonitów 

sprowadzonych do osuszania i zagospodarowania doliny nadwiślańskiej. W 

najbliższej okolicy znajdują się liczne pomniki przyrody i miejsca historyczne. 

Niegdyś Barcice były podzielone na część północną, zwaną osada Krug 

Szweingrube, część środkową zwaną Tragheimerweide na część południową 

zwana Zwanzigerweide.  

                                                           
2
 Dariusz Barton, Studium historyczno – konserwatorskie Gminy Ryjewo, Ryjewo 1994, str. 72 
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W Barcicach znajduje się zabytkowy cmentarz ukryty w lesie przy polnej 

drodze między Borowym Młynem a Barcicami. Dzięki takiemu położeniu 

miejsce zostało uchronione przed grabieżami i poszukiwaczami skarbów. 

Cmentarz jest na planie prostokąta o wymiarach 70 na 110 metrów. Obiekt 

został obecnie oczyszczony z dzikich krzewów, nagrobki podniesione i 

połączone z podstawą. Uczniowie Gimnazjum w Ryjewie opracowali 

monografię nekropoli. Zachowało się wiele inskrypcji na nagrobkach, epitafiów 

zdobień. Cmentarz nieco wcześniejszy niż ten w Mątowskich Pastwiskach, był 

miejscem pochówków zarówno menonitów jak i ewangelików. Współczesny 

stan tego miejsca jest możliwy dzięki opiece Urzędu Gminy w Ryjewie i 

zaangażowaniu mieszkańców.3 

 We wsi Barcice znajduje się Specjalny Ośrodek Szkolno – Wychowawczy, 

placówka powstała w 1972 roku. Decyzją ówczesnych władz oświatowych na 

bazie szkoły podstawowej został powołany do życia Specjalny Zakład 

Wychowawczy w Barcicach przeznaczony dla dzieci upośledzonych umysłowo w 

stopniu lekkim. Powołano szkołę podstawową i internat. Wykonano szereg prac 

adaptacyjno - remontowych, które jednak nie zapewniły należytych warunków 

bytowych zarówno wychowankom jak i pracownikom. W 1973 roku rozpoczęto 

rozbudowę placówki, która polegała na dobudowaniu nowego skrzydła. Prace 

zostały zakończone w 1979 r. Po oddaniu nowego budynku znacznie poprawił 

się standard szkoły i internatu, przybyły nowe izby lekcyjne i pomieszczenia 

internackie, które wyposażono w niezbędny sprzęt i pomoce naukowe. W 1984 

roku przemianowano nazwę placówki na Specjalny Ośrodek Szkolno-

Wychowawczy, która obowiązuje do dnia dzisiejszego. 

Ważnym wydarzeniem w życiu placówki było uzyskanie kompletnej 

dokumentacji dotyczącej remontu kapitalnego starej części, co w konsekwencji 

przyczyni się do rozszerzenia oferty edukacyjnej o dzieci ze sprzężonymi 

niepełnosprawnościami. Ostatnie lata to dynamiczny rozwój placówki. 

Powołano przedszkole, zespoły edukacyjno - terapeutyczne i gimnazjum dla 

dzieci i młodzieży z niepełnosprawnością intelektualną. Opracowano koncepcję 

zagospodarowania terenu, w ramach której wykonano: budowę placu zabaw, 

stworzenie „zielonej klasy”, założenie trenów zielonych wokół ośrodka. 

Zrealizowano także projekt założenia „Szkolnego Studia Fitness” oraz 

                                                           
3
 Red. Ruszczak T., Warsiński M.  – Żyliśmy tutaj razem – społeczności wyznaniowe w Gminie Ryjewo do 1945 

roku, str. 38 
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środowiskowej pracowni komputerowej - KLIKACZEK, dofinansowanej przez: 

Akademię Rozwoju Filantropii w Polsce działająca w imieniu Polsko - 

Amerykańskiej Fundacji Wolności z siedzibą w Warszawie. Główny partner w 

realizacji projektu: Stowarzyszenie na Rzecz Bezdomnych AGAPE w Borowym 

Młynie. Powstała kotłownia ekologiczna, której projekt został zrealizowany 

przez Powiat Kwidzyński przy współpracy ze Stowarzyszeniem Eko - inicjatywa. 

Współfinansowany ze środków Wojewódzkiego Funduszu Ochrony Środowiska 

i gospodarki Wodnej w Gdańsku, przy wsparciu Samorządu Województwa 

Pomorskiego. Część urządzeń zakupiono ze Środków Biura ONZ ds. Obsługi 

Projektów UNOPS. W Ośrodku funkcjonują: Przedszkole, Szkoła Podstawowa, 

Gimnazjum, Internat. Ośrodek przyjmuje wychowanków z autyzmem oraz 

niepełnosprawnych intelektualnie w stopniu lekkim, umiarkowanym i 

znacznym4.  

Miejscowość  Barcice ma istotny walor turystyczny w postaci dużej ilości lasów 

oraz przepływającej przez jej teren Strugi Postolińskiej. W lasach  Barcic jest 

obfitość grzybów, jagód oraz zwierzyny łownej.  

W Barcicach mieszkają 344 osób (stan na dzień 31.12.2009 roku). 

Struktura wieku w miejscowości Barcice: 0 – 6 lat – 27 osób, 7 – 12 lat – 25 

osób, 13 – 18 lat – 30 osób, Mężczyźni 19 – 65 lat – 132 osób, Kobiety 19 - 60 

lat - 98 osób,  Mężczyźni pow. 65 lat –  11 osób, Kobiety pow. 60 lat - 21 osób,  

Wykres 1. 

 

 

                                                           
4
 http://www.sosw.barcice.ckj.edu.pl/ 
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Zdecydowanie najliczniejszą grupą mieszkańców sołectwa stanowią osoby w 

wieku 19 – 65 lat. 

Wykres 2. 

 

 

Na podstawie wykresu można szacować, że ponad 67 % ludności 

sołectwa Barcice stanowi grupę ludzi w wieku produkcyjnym. 

W miejscowości Barcice  22 rodziny korzystają z pomocy Gminnego 

Ośrodka Pomocy Społecznej w Ryjewie. GOPS udziela pomocy zarówno w 

formie rzeczowej jak i finansowej.  

Mieszkańcy Barcic utrzymują się głównie z działalności rolniczej. Osoby 

pracujące poza rolnictwem dojeżdżają do pracy do miasta Kwidzyna, Sztumu, 

Malborka bądź pracują w Ryjewie. Wiele osób wyemigrowało do pracy za 

granice. Na terenie sołectwa Barcice jest zarejestrowanych 9 przedsiębiorców. 

W Barcicach znajduje się  36 gospodarstw rolnych. Użytków rolnych jest 379 ha. 
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ANALIZA SWOT  MIEJSCOWOŚCI  BARCICE 

Podczas sporządzania Planu Odnowy Miejscowości Barcice określone 

zostały czynniki decydujące o możliwości realizacji priorytetów, tzn. mocne 

strony oraz bariery w realizacji tych priorytetów, tzw. słabe strony. W 

poniższych zestawieniach zostały wyszczególnione mocne i słabe strony oraz 

szanse i zagrożenia.  

 

SILNE STRONY SŁABE STRONY 

- dobrze rozwinięta sieć telefoniczna i 
elektro – energetyczna, wodociągowa. 
- czyste środowisko oraz walory 
przyrodniczo – krajobrazowe, dużo 
lasów, 
- korzystne warunki do wypoczynku i 
rozwoju agroturystyki, 
- dobrze prosperujący Specjalny 
Ośrodek Szkolno- Wychowawczy 

-  braki infrastrukturalne, 
- mała liczba animatorów życia 
społecznego, 
- migracja wykształconej kadry za 
granicę,  
 

SZANSE ZAGROŻENIA 
- możliwości dofinansowania 
krajowego i zagranicznego, 
- sprzyjająca polityka regionalna, w 
tym adresowana do rozwoju 
obszarów wiejskich ze strony rządu i 
władz wojewódzkich, 
-  uatrakcyjnienie bazy noclegowej 
oraz agroturystyki, 
- rozwój przedsiębiorczości na 
terenach wiejskich i usług dla 
rolnictwa, 

- brak funduszy własnych na realizację 
przedsięwzięć, 
- duża konkurencja w zakresie 
pozyskiwania środków unijnych, 
- migracja młodzieży związana z 
edukacją i poszukiwaniem pracy. 

 

PLAN DZIAŁAŃ 

Zapisy zawarte w Planie Odnowy Miejscowości Barcice spełniają warunki 

zgodności z zapisami zawartymi w dokumentach dotyczących rozwoju gminy tj. 

Strategią Rozwoju Społeczno – Gospodarczego Gminy Ryjewo do roku 2015, 
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Planem Rozwoju Lokalnego Gminy Ryjewo, powiatu i województwa oraz 

zapisami strategii Narodowego Planu Rozwoju na lata 2007-2013. Cele i zadania 

określone w Planie Odnowy Miejscowości są wewnętrznie zgodne a ich 

osiąganie i realizacja nie powoduje negatywnych skutków dla osiągania celów i 

realizacji zadań strategii wyższego rzędu. 

Planowanymi do realizacji zadaniami w miejscowości Barcice są: 

- poprawa dróg transportu rolniczego, poprawa nawierzchni dróg gminnych, 

- budowa placu zabaw, 

- założenie oświetlenia,  

-  budowa boiska,  

- organizacja szkoleń dla mieszkańców oraz organizacja festynów rekreacyjno 

sportowych.  

 

Odbiorcami projektu są mieszkańcy wsi Barcice mieszkańcy okolicznych wsi, 

przyjezdni oraz rodziny lokalnych przedsiębiorców i inwestorów. Realizacja 

zadań w ramach Planu Odnowy Miejscowości Barcice przyczyni się do 

polepszenia wizerunku miejscowości, podniesienia poziomu życia lokalnej 

społeczności, rozwoju społeczno – kulturowego oraz pobudzania aktywności 

sportowo – rekreacyjnej. Ma służyć głównie integracji społeczności lokalnej i 

wzrostowi lokalnego patriotyzmu, rozwojowi organizacji społecznych, jak i 

zmniejszeniu problemów w sferze patologii społecznych.  

W samym środku miejscowości Barcice planowane jest urządzenie placu zabaw 

dla najmłodszych. Plac składał się będzie z huśtawek, bujaków, zjeżdżalni i 

innych tego typu sprzętów. Wokół urządzeń rekreacyjnych dla dzieci zostanie 

zagospodarowane otoczenie m.in. zasiana trawa i zasadzone krzewy. Ładne 

otoczenie umili spędzany czas  dzieciom i ich opiekunom.  

KOSZT REALIZACJI ZADAŃ 

Lp. Rodzaj zadania Łączny koszt 

1.  - poprawa dróg transportu rolniczego, poprawa 
nawierzchni dróg gminnych, 

500.000,00 

2. - budowa placu zabaw,  50.000,00 
3. - założenie oświetlenia, 20.000,00 
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4. - budowa boiska 45.000,00 
5. organizacja szkoleń dla mieszkańców oraz organizacja 

festynów rekreacyjno sportowych, 
 50.000,00 

 

Zadania w większości będą realizowane z Programu Rozwoju Obszarów 

Wiejskich na lata  2007-2013.  

 

HARMONOGRAM REALIZACJI ZADAŃ 

Rodzaj zadania 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 

 - poprawa dróg transportu 
rolniczego, poprawa 
nawierzchni dróg gminnych, 

        

- budowa placu zabaw,         
- założenie oświetlenia,         

- budowa boiska         
- organizacja szkoleń dla 
mieszkańców oraz 
organizacja festynów 
rekreacyjno sportowych, 

        

 

Wdrożenie Planu Odnowy Miejscowości Barcice rozpocznie się poprzez 

wprowadzenie go w życie uchwałą Rady Gminy Ryjewo. Wdrożenie Planu 

zaleca się Wójtowi Gminy Ryjewo, Radzie Sołeckiej Barcic oraz Sołtysowi. 

Opracowany Plan Odnowy Miejscowości Barcice zakłada w przeciągu 

najbliższych lat realizację kilku wybranych zadań z powyżej wymienionych. 

Istotą tych zadań jest pobudzenie aktywności środowisk lokalnych. Realizacja 

Plany Odnowy Sołectwa znacznie podniesie znaczenie wsi jako lokalnego 

ośrodka rozwoju kultury, edukacji, sportu i rekreacji.  


